
45
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2081 • 28 de FEVEREIRO de 2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de 

engenharia para reforma da Barragem Galloway com instalação de 

adutora e Obras de manutenção, Drenagem e Pavimentação da 

Rua Beneditos Ricardo da Guia, acesso ao reservatório do Morro 

do Vai quem Quer, Bairro Monsuaba – Angra dos Reis, incluindo 

o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra 

e quaisquer insumos necessários à sua prefeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 21/03/2025, às 10:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 

situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, me-

diante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

PRISCILA DOS SANTOS GOMES

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.013/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2024-14000398

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de peças e 

materiais náuticos destinados a atender as necessidades das embar-

cações pertencentes a Secretaria de Proteção e Defesa Civil.

DATA/HORA DA SESSÃO: 18/03/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

LUCAS DE SOUSA NASCIMENTO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.016/2025

PROCESSO Nº.: SEI-20240-01004894

OBJETO: Formação de Ata de Registro de preços para contratação 

de empresa visando o fornecimento de COMBUSTÍVEL MARÍ-

TIMO (Gasolina para Embarcação, Óleo Diesel Marítimo e Óleo 

Dois Tempos).

DATA/HORA DA SESSÃO: 18/03/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

PREGOEIRA

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 90031/2024

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item

Fundamento: Lei Federal nº 14.133/2021

OBJETO: Objeto da presente ordem de execução é o SRP para 

contratação de empresa especializada em locação de equipamen-

tos médicos hospitalares a fim de atender às unidades de saúde: 

Hospital Municipal da Japuíba, Serviços de Pronto Atendimento 

(SPAs), UPA infantil Agda Maria e Programa Melhor em Casa da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Angra dos Reis. 

O SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

ADJUDICAR o objeto licitado e HOMOLOGAR o procedimen-

to licitatório, conforme abaixo:

EMPRESA: SUPPLEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ 18.809.570/0001-92 

Vencedora do item: 01, perfazendo o valor total de R$ 

13.749.954,00 (treze milhões, setecentos e quarenta e nove mil e 

novecentos e cinquenta e quatro reais).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.749.954,00 (tre-

ze milhões, setecentos e quarenta e nove mil e novecentos e cin-

quenta e quatro reais).

ANGRA DOS REIS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



FLAMENGO

Saída de Lorran só 
após fim do Carioca
O Flamengo não tem 
pressa para definir o fu-
turo de Lorran. O Rubro-
-Negro vem recebendo 
algumas propostas de 
empréstimo pelo meia-
-atacante, que está fora 
dos planos do técnico Fi-
lipe Luís, mas só deve re-
solver a situação após a 
disputa do Campeonato 
Carioca.

O entendimento no 
Flamengo é de que um 
empréstimo seria o me-
lhor caminho para Lor-

VASCOFLUMINENSE

Ganso é liberado para 
voltar aos treinamentos
Camisa 10 do Tricolor está livre da miocardite e já pode retomar às atividades

Ganso foi afastado após ser diagnosticado com problema no coração

T
udo não passou de 
um grande susto e 
Paulo Henrique Gan-
so está liberado para 

voltar aos treinos no Flumi-
nense. Exames cardiológicos 
realizados ontem, no CT Car-
los Castilho, indicaram que o 
meia está livre da miocardite 
diagnosticada em janeiro e 
apto para retomar suas ativi-
dades visando a reintegração 
ao elenco nesta temporada.

Apesar da boa notícia, a 
volta de Ganso aos gramados 
irá demorar. Como não parti-
cipou da pré-temporada, ele 
terá de fazer uma adaptação 
física em um primeiro mo-
mento para voltar a treinar 
e somente depois disso será 
liberado para jogar. O camisa 
10 seguirá monitorado pelos 
cardiologistas durante o pe-
ríodo de treinos, como acon-
tece em todos os casos de re-
torno ao esporte após diag-
nóstico de miocardite.

Ganso foi afastado no dia 
18 de janeiro após a identifi-
cação do problema no cora-

ção. Ele ficou sob cuidados 
do departamento médico e 
a previsão inicial era de uma 
reavaliação em quatro sema-
nas após o primeiro diagnós-
tico, mas os médicos decidi-
ram adiar o novo exame.

Segundo o Fluminense, o 
problema foi adquirido re-
centemente, pois não havia 
sido detectado nos exames 
de rotina realizados ante-

TAÇA DE PORTUGAL: SPORTING AVANÇA
O Sporting está na semifinal da Taça de Portugal. Mesmo fora de casa, a equipe 

venceu o Gil Vicente, por 1 a 0, ontem, graças ao gol de Zeno Debast, e terá pela 
frente o Rio Ave na disputa por uma vaga na decisão

LUCAS MERÇON/FLUMINENSE

Garre chega e elogia a 
torcida cruzmaltina
Novo reforço do Vasco, 
Benjamín Garre foi apre-
sentado (junto com Nuno 
Moreira), ontem, em São 
Januário. O argentino, que 
esteve no estádio para as-
sistir à vitória (1 a 0) sobre 
o Botafogo, domingo, pelo 
Carioca, descreveu como 
foi a sua primeira sensação 
ao ver a reação da torcida 
na arquibancada.   

“Foi incrível. É compli-
cado explicar. A atmosfe-
ra que vivi nessa partida 
foi espetacular, desfrutei 
muito”, revelou o atacan-
te, que trabalhou com Pep 
Guardiola no Manchester 
City e encheu a bola do 
treinador espanhol. 

“Comigo, sempre foi mara-
vilhoso. Ganhei experiência e 
aprendi muito. Hoje, lembro 
com carinho. Mas agora tenho 
que pensar no Vasco”, frisou, 
admitindo quer o calor cario-
ca foi o primeiro adversário. 

“Nos primeiros dias me 
custou um pouco. Agora, me 
sinto mais adaptado e cada 
vez melhor”, disse Garré, que 
estava na gélida Moscou, onde 
defendia o Krylya Sovetov.

O Vasco também oficiali-
zou a contratação do ango-
lano Loide Augusto até de-
zembro de 2027 — custou R$ 
8,5 milhões ao Alanyaspor, 
da Turquia. Regularizado no 
BID da CBF, ele pode pegar o 
Flamengo, amanhã.

ran, que ganharia minuta-
gem e poderia retornar no 
futuro. Fortaleza e Cruzeiro 
também fizeram propostas 
neste modelo.

Ambos os times tive-
ram ajuda de ex-compa-
nheiros para tentar con-
vencer Lorran. David Luiz 
ligou para o jovem de 18 
anos e o incentivou a pen-
sar na proposta do Leão 
do Pici. No Cruzeiro, Ga-
bigol foi quem fez lobby e 
entrou em contato com o 
meia-atacante.

riormente nos seis anos em 
que o jogador está no clube. 
O mais provável é que seja 
em decorrência de uma gripe 
muito forte que Ganso teve 
em novembro.

Mesmo com a volta de Gan-
so, o Fluminense foi ao merca-
do e encaminhou a contrata-
ção do meia-atacante Ruben 
Lezcano, do Libertad, do Para-
guai. A negociação é em defini-

tivo e o jogador deve embarcar 
hoje para o Rio de Janeiro para 
fazer exames e assinar contra-
to. O Tricolor irá desembolsar 
5 milhões de dólares (R$ 29 
milhões) por 60% dos direitos 
do jovem de 21 anos.

Lezcano é visto como um 
atleta que supre característi-
cas que estão em carência no 
elenco: um camisa 10 técnico 
e que participa ativamente 
no campo ofensivo. O Flumi-
nense já planejava investir 
em um meia, independente-
mente da situação de Ganso, 
para aumentar as opções no 
setor. Neste ano, teve parti-
cipação em gol em todos os 
jogos feitos pelo Libertad — 
três gols em sete partidas e 
quatro assistências. 

O Fluminense volta a cam-
po domingo, contra o Volta 
Redonda, no jogo de ida da 
semifinal do Carioca. Embala-
do após os 8 a 0 sobre o Águia 
de Marabá (PA), pela Copa do 
Brasil, o técnico Mano Mene-
zes deve manter a equipe que 
brilhou em Belém.

14    SexTa-feira, 28.2.2025  i  O DIA


